
1 

 

 

 

 
 

 ＜平成 29年 2月 28日発表＞ 

          4/1 ダイヤ改正実施 
 

 

 
 

  ～「ゆふいん号」の増便、「黒川温泉線」の出発時間改正により更に便利な高速バスへ～ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 高速バス「福岡～湯布院線（ゆふいん号）」のダイヤ改正について                           
 
【実 施 日】 平成 29年 4月 1日（土） 
 
【内 容】    １．博多バスターミナルと西鉄天神高速バスターミナルの停車順序の入れ替え 

             ２．現在の 1日 18往復から 19往復（各停便 12往復＋ノンストップ便 7往復）に増便  
 
【予約開始日】 平成 29年 3月 1日（水） 

※運行日の 1 ヶ月前（同じ日付）からご予約いただけます。 
 
【運行ルート】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            
 
            ※博多バスターミナルと西鉄天神高速バスターミナルの停車順序の入替を行います。 
 
【運 行 時 刻】 別紙参照 

 
● 西鉄高速バス㈱、亀の井バス㈱、日田バス㈱、九州産交バス㈱では、高速バス「福岡～湯布院線

（ゆふいん号）」（以下「ゆふいん号」）、「福岡～杖立・黒川温泉線」（以下「黒川温泉線」において、

平成 29年 4月 1日（土）にダイヤ改正を実施し、お客さまの更なるアクセス向上を図ります。  
 
● 両路線は、福岡と日本有数の温泉地である湯布院および黒川温泉を結ぶ高速バス路線で、国内

観光客の方はもちろん、海外からのお客さままで大変多くの方にご利用いただいております。 
 
● 今回のダイヤ改正では、博多バスターミナルと西鉄天神高速バスターミナルの停車順序を入れ替

えることにより、多くのお客さまにご利用いただいている博多バスターミナル～湯布院／黒川温泉間

の所要時間の短縮を図ります。 

《博多バスターミナル～由布院駅前バスセンター 最速便 2時間 20分→改正後：1時間 54分》 

《博多バスターミナル～黒川温泉 2時間 56分→改正後：2時間 35分》 
 
● 併せて、「ゆふいん号」を現在の 1 日 18 往復から 19 往復に増便するほか、お客さまが旅先にてお

食事や温泉をゆっくりご堪能できるように、「黒川温泉線」の午後の福岡発便の出発時間を早い時

間に設定いたします。 
   
● 湯布院、黒川温泉方面へお出かけの際は、便利な高速バスをぜひご利用ください！ 

筑
紫
野 

高
速
小
郡
大
板
井 

高
速
甘
木 

高
速
日
田 

高
速
天
瀬
高
塚 

玖
珠
イ
ン
タ
ー 

九
重
イ
ン
タ
ー 

道
の
駅
ゆ
ふ
い
ん 

西
鉄
天
神
高
速
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
・５
の
り
ば 

博
多
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
・３
４
の
り
ば 

福
岡
空
港
国
際
線
タ
ー
ミ
ナ
ル 

高
速
基
山 

由
布
院
駅
前
バ
ス
セ
ン
タ
ー 

ノンストップ便（1日 7往復） 

各停便（1日 12往復） 



2 

■ 高速バス「福岡～杖立・黒川温泉線」のダイヤ改正について                                
 
【実 施 日】 平成 29年 4月 1日（土） 
 
【内 容】    １．博多バスターミナルと西鉄天神高速バスターミナルの停車順序の入れ替え 

            ２．午後の福岡発便の出発時間を早い時間に設定            
 
【予約開始日】 平成 29年 3月 1日（水） 

※運行日の 1 ヶ月前（同じ日付）からご予約いただけます。 
 
【運行ルート】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

            ※博多バスターミナルと西鉄天神高速バスターミナルの停車順序の入替を行います。 
 
【運 行 時 刻】 別紙参照 

 

（参考） 高速バス「福岡～湯布院線（ゆふいん号）」「福岡～杖立・黒川温泉線」の概要（平成 29年 3月 1日現在）                  
 
≪福岡～湯布院線（ゆふいん号）≫ 

【運 行 会 社】 亀の井バス㈱、日田バス㈱、西鉄高速バス㈱ 
 
【運 行 便 数】 1日 18往復（各停便 13往復＋ノンストップ便 5往復） 
 
【所 要 時 間】 約 2時間 20分 
 
【運 賃】 ＜博多・天神・福岡空港～由布院駅前間＞ 2,880円（大人片道） 

＜高 速 基 山 ～由 布 院 駅 前 間＞ 2,680円（大人片道） 

※小児運賃および障がい者運賃（大人）は、大人片道運賃の半額 
 
【予 約】 予約が必要な路線です。（座席指定制） 

WEB 予約や以下の予約センターにてお電話でご予約をお願いいたします。 

ご予約は、ご乗車日の前月同日の午前 8時から承ります。 

乗車日当日の予約、変更、お取り消し・解約は、始発地出発の 30分前まで承ります。 

※ただし、お電話での受付は営業時間内に限りますのでご注意ください。 
 

＜WEB でのご予約＞ 

九州バスネットワークポータルサイト「@バスで」 
URL:http://www.atbus-de.com/ 

 
＜お電話でのご予約＞ 

九州高速バス予約センター（8：00～19：00）… ℡0120-489-939 

※携帯電話・PHS・IP電話からは… ℡092-734-2727 
 
 
≪福岡～杖立・黒川温泉線≫ 

【運 行 会 社】 日田バス㈱、九州産交バス㈱ 
 
【運 行 便 数】 1日 4往復 
 
【所 要 時 間】 約 2時間 56分 
 
【運 賃】 ＜博多・天神・福岡空港～黒川温泉 間＞ 3,090円（大人片道） 

※小児運賃および障がい者運賃（大人）は、大人片道運賃の半額 

日
田
バ
ス
セ
ン
タ
ー 

杖
立
（杖
立
温
泉
） 

ゆ
う
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

南
小
国
町
役
場
前 

満
願
寺
入
口 

バ
イ
パ
ス
田
の
原 

西
鉄
天
神
高
速
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
・
５
の
り
ば 

博
多
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
・３
４
の
り
ば 

福
岡
空
港
国
際
線
タ
ー
ミ
ナ
ル 

高
速
基
山 

黒 
 

川 
 

温 
 

泉 

http://www.atbus-de.com/


3 

【予 約】 予約が必要な路線です。（座席指定制） 

WEB 予約や以下の予約センターにてお電話でご予約をお願いいたします。 

ご予約は、ご乗車日の前月同日の午前 8時から承ります。 

乗車日当日の予約、変更、お取り消し・解約は、下記の時刻まで承ります。 

  福岡発…「西鉄天神高速バスターミナル」出発時刻の 30分前まで 

  黒川温泉発 … 第 1便（9:30発）～第 3便（14:00発）は当日不可 

第 4便（16:00発）は当日 9:00まで 
 

＜WEB でのご予約＞ 

九州バスネットワークポータルサイト「@バスで」 
URL:http://www.atbus-de.com/ 

 
＜お電話でのご予約＞ 

九州高速バス予約センター（8：00～19：00）… ℡0120-489-939 

※携帯電話・PHS・IP電話からは… ℡092-734-2727 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

           この件に関するお問い合わせは、西鉄お客さまセンター（℡0570-00-1010） まで

http://www.atbus-de.com/


4 
 

■福岡～湯布院線 高速バス 「ゆふいん号」 平成29年4月1日からの運行時刻表

※平成29年4月1日から、博多バスターミナルと天神高速バスターミナルの停車順序の入れ替えを行っておりますので、ご注意ください。

【福岡→湯布院】

系統 各停 各停 ﾉﾝｽﾄ ﾉﾝｽﾄ 各停 ﾉﾝｽﾄ 各停 ﾉﾝｽﾄ 各停 ﾉﾝｽﾄ 各停 ﾉﾝｽﾄ 各停 ﾉﾝｽﾄ 各停 各停 各停 各停 各停

バス停名／運行会社 亀の井 亀の井 日田 西高 日田 亀の井 日田 亀の井 日田 西高 日田 亀の井 日田 亀の井 亀の井 亀の井 亀の井 日田 亀の井

※天神高速バスターミナル・５のりば 7:57 8:15 8:40 8:59 9:25 9:55 10:25 10:55 11:25 11:55 12:25 12:55 13:25 13:55 14:55 15:55 16:55 18:25 19:57

※博多バスターミナル・34のりば 8:20 8:38 9:03 9:22 9:48 10:18 10:48 11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 15:18 16:18 17:18 18:48 20:20

福岡空港・国際線ターミナル ↓ ↓ 9:23 9:42 10:08 10:38 11:08 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:38 16:38 17:38 19:08 20:40

筑紫野 8:47 9:05 ↓ ↓ 10:23 ↓ 11:23 ↓ 12:23 ↓ 13:23 ↓ 14:23 ↓ 15:53 16:53 17:53 19:23 20:55

高速基山 8:52 9:10 9:42 10:01 10:28 10:57 11:28 11:57 12:28 12:57 13:28 13:57 14:28 14:57 15:58 16:58 17:58 19:28 21:00

高速小郡大板井 8:58 9:16 ↓ ↓ 10:34 ↓ 11:34 ↓ 12:34 ↓ 13:34 ↓ 14:34 ↓ 16:04 17:04 18:04 19:34 21:06

高速甘木 9:04 9:22 ↓ ↓ 10:40 ↓ 11:40 ↓ 12:40 ↓ 13:40 ↓ 14:40 ↓ 16:10 17:10 18:10 19:40 21:12

高速日田 9:26 9:44 ↓ ↓ 11:02 ↓ 12:02 ↓ 13:02 ↓ 14:02 ↓ 15:02 ↓ 16:32 17:32 18:32 20:02 21:34

高速天瀬高塚 9:36 9:54 ↓ ↓ 11:12 ↓ 12:12 ↓ 13:12 ↓ 14:12 ↓ 15:12 ↓ 16:42 17:42 18:42 20:12 21:44

玖珠インター 9:47 10:05 ↓ ↓ 11:23 ↓ 12:23 ↓ 13:23 ↓ 14:23 ↓ 15:23 ↓ 16:53 17:53 18:53 20:23 21:55

九重インター 9:56 10:14 ↓ ↓ 11:32 ↓ 12:32 ↓ 13:32 ↓ 14:32 ↓ 15:32 ↓ 17:02 18:02 19:02 20:32 22:04

道の駅ゆふいん 10:07 10:25 ↓ ↓ 11:43 ↓ 12:43 ↓ 13:43 ↓ 14:43 ↓ 15:43 ↓ 17:13 18:13 19:13 20:43 22:15

由布院駅前バスセンター 10:14 10:32 10:57 11:16 11:50 12:12 12:50 13:12 13:50 14:12 14:50 15:12 15:50 16:12 17:20 18:20 19:20 20:50 22:22

【湯布院→福岡】

系統 各停 各停 各停 各停 ﾉﾝｽﾄ 各停 ﾉﾝｽﾄ ﾉﾝｽﾄ 各停 ﾉﾝｽﾄ 各停 各停 各停 各停 ﾉﾝｽﾄ 各停 ﾉﾝｽﾄ ﾉﾝｽﾄ 各停

バス停名／運行会社 亀の井 亀の井 亀の井 亀の井 亀の井 日田 亀の井 亀の井 日田 西高 日田 亀の井 日田 日田 亀の井 亀の井 西高 日田 日田

由布院駅前バスセンター 6:30 7:30 9:10 9:50 10:30 11:00 11:20 11:40 12:00 12:30 13:00 13:40 14:20 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30

道の駅ゆふいん 6:37 7:37 9:17 9:57 ↓ 11:07 ↓ ↓ 12:07 ↓ 13:07 13:47 14:27 15:07 ↓ 16:07 ↓ ↓ 17:37

九重インター 6:48 7:48 9:28 10:08 ↓ 11:18 ↓ ↓ 12:18 ↓ 13:18 13:58 14:38 15:18 ↓ 16:18 ↓ ↓ 17:48

玖珠インター 6:57 7:57 9:37 10:17 ↓ 11:27 ↓ ↓ 12:27 ↓ 13:27 14:07 14:47 15:27 ↓ 16:27 ↓ ↓ 17:57

高速天瀬高塚 7:08 8:08 9:48 10:28 ↓ 11:38 ↓ ↓ 12:38 ↓ 13:38 14:18 14:58 15:38 ↓ 16:38 ↓ ↓ 18:08

高速日田 7:18 8:18 9:58 10:38 ↓ 11:48 ↓ ↓ 12:48 ↓ 13:48 14:28 15:08 15:48 ↓ 16:48 ↓ ↓ 18:18

高速甘木 7:40 8:40 10:20 11:00 ↓ 12:10 ↓ ↓ 13:10 ↓ 14:10 14:50 15:30 16:10 ↓ 17:10 ↓ ↓ 18:40

高速小郡大板井 7:46 8:46 10:26 11:06 ↓ 12:16 ↓ ↓ 13:16 ↓ 14:16 14:56 15:36 16:16 ↓ 17:16 ↓ ↓ 18:46

高速基山 7:53 8:53 10:33 11:13 11:48 12:23 12:38 12:58 13:23 13:48 14:23 15:03 15:43 16:23 16:48 17:23 17:48 18:18 18:53

筑紫野 7:58 8:58 10:38 11:18 ↓ 12:28 ↓ ↓ 13:28 ↓ 14:28 15:08 15:48 16:28 ↓ 17:28 ↓ ↓ 18:58

福岡空港・国際線ターミナル 8:13 9:13 10:53 11:33 12:05 12:43 12:55 13:15 13:43 14:05 14:43 15:23 16:03 16:43 17:05 17:43 18:05 18:35 19:13

※博多バスターミナル 8:33 9:33 11:13 11:53 12:25 13:03 13:15 13:35 14:03 14:25 15:03 15:43 16:23 17:03 17:25 18:03 18:25 18:55 19:33

※天神高速バスターミナル 8:51 9:51 11:31 12:11 12:43 13:21 13:33 13:53 14:21 14:43 15:21 16:01 16:41 17:21 17:43 18:21 18:43 19:13 19:51

乗
降
可

降
車
の
み

乗
車
の
み

降車
のみ

乗
降
可

乗車
のみ



5 

 
 

【予約受付締切時刻について】 

・ 福岡発…西鉄天神高速バスターミナル出発の 30 分前まで 

・ 黒川温泉発…黒川温泉 9:30,11:00,14:00 発については前日の 19:00 まで。16:00 発については当日の 9:00 までとさせていただきます。 

 

新規予約・変更・解約等は、上記時間までにお願い致します。 

■福岡～黒川温泉線　平成29年4月1日からの運行ダイヤ

※平成29年4月1日から、博多バスターミナルと天神高速バスターミナルの停車順序の入れ替えを行っておりますので、ご注意ください。

【福岡→黒川温泉】 【黒川温泉→福岡】
運行事業者 … 日田バス 日田バス 九州産交 九州産交 運行事業者 … 九州産交 九州産交 日田バス 日田バス

予約締切時刻 … 8:43 9:38 12:10 13:10 予約締切時刻 … 9:00

西鉄天神高速バスターミナル 9:13 10:08 12:40 13:40 黒川温泉 9:30 11:00 14:00 16:00

博多バスターミナル 9:36 10:31 13:03 14:03 バイパス田の原 9:33 11:03 14:03 16:03

福岡空港国際線 9:56 10:51 13:23 14:23 満願寺入口 9:36 11:06 14:06 16:06

高速基山 10:15 11:10 13:42 14:42 南小国町役場前 9:41 11:11 14:11 16:11

日田バスセンター 11:00 11:55 14:27 15:27 ゆうステーション 9:47 11:17 14:17 16:17

杖立(杖立温泉) 11:40 12:35 15:07 16:07 杖立（杖立温泉） 10:02 11:32 14:32 16:32

ゆうステーション 11:55 12:50 15:22 16:22 日田バスセンター 10:42 12:12 15:12 17:12

南小国町役場前 12:01 12:56 15:28 16:28 高速基山 11:27 12:57 15:57 17:57

満願寺入口 12:06 13:01 15:33 16:33 福岡空港国際線 11:44 13:14 16:14 18:14

バイパス田の原 12:09 13:04 15:36 16:36 博多バスターミナル 12:04 13:34 16:34 18:34

黒川温泉 12:12 13:07 15:39 16:39 西鉄天神高速バスターミナル 12:22 13:52 16:52 18:52

前日19時

降
車
の
み

乗
降
可

乗
車
の
み

乗
降
可


